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Úvod:

V bakalářské práci bych chtěla zkoumat, jaký vliv má pravidelné docházení do

nízkoprahového centra (NC) na postoje k rizikovému chování a jeho výskyt. Konkrétně se

zaměřením na užívání návykových látek, kriminalitu a vandalismus. Chtěla bych zjistit, zda se

postoje a chování významně liší a do jaké míry je možné případné odchylky připsat

preventivnímu působení NC. Výzkum bude realizován ve městě Blatná v Jihočeském kraji.

Vzhledem k tomu, že nízkoprahové centrum mohou navštěvovat mladí lidé od 14 do 26 let,

bude toto má cílová skupina.

Výzkumný problém:

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Primární (potažmo sekundární) prevence existuje ve většině měst a jedním z častých

nástrojů je nízkoprahové centrum pro mládež. To by mělo poskytnout mladým lidem prostor

pro trávení volného času s předpokladem, že se nebudou potulovat po ulicích a páchat

drobnou majetkovou kriminalitu, popř. ničit veřejný nebo soukromý majetek. Zároveň

poskytuje důležité informace, které se týkají drogové problematiky, podporu pro jedince, kteří

již mají problémy ať už ve škole, nebo doma atd. Chtěla bych proto otestovat, zda jsou tyto

předpoklady naplněny a mladí lidé navštěvující NC se opravdu liší ve svých postojích a

chování od svých vrstevníků, kteří do NC nedocházejí.

Cíle:

Zjistit rozdíly v postojích k rizikovému chování a výskyt samotného rizikového chování, jeho

frekvenci a míru u obou skupin, a zda docházení či nedocházení do nízkoprahového centra má

na tyto skutečnosti vliv.

Pravděpodobná struktura a metodologie:

Chtěla bych práci rozdělit na určité části. První by byla spíše teoretického rázu, kde

bych čerpala převážně z dostupné literatury a druhá by byla více praktická. Udělala

bych kvantitativní výzkum, kde bych porovnávala odpovědi respondentů dvou skupin.

První cílová skupina budou lidé ve věku 14-26 let, kteří navštěvují nízkoprahové

centrum a druhá budou lidé ve stejném věku, kteří centrum nenavštěvují. U některých

respondentů, kteří nízkoprahové centrum navštěvují, bych provedla i kvalitativní

výzkum, ve kterém bych se zajímala jednak o jejich postoje více do hloubky a jednak

o to, jestli se jejich postoje nějak změnily, když centrum začali navštěvovat. Také bych

chtěla provést rozhovor (popř. více) s provozovatelem NC. Dotazníky bych převedla

do elektronické podoby vzhledem k cílové skupině (mladí lidé). Respondenty bych

získala s pomocí škol, které ve městě jsou. Pokusila bych se výzkum provést přímo ve

škole, a pokud by to nebylo možné, alespoň bych získala na respondenty kontakt.
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Úvod

V bakalářské práci jsem se rozhodla zkoumat, jaký vliv má pravidelné docházení do

nízkoprahového centra (NC) na postoje k rizikovému chování a jeho výskyt u mladistvých.

Konkrétně jsem se zaměřila na užívání návykových látek, kriminalitu a vandalismus. Cílem

mého výzkumu bylo zjistit, zda se postoje a chování významně liší u lidí, kteří centrum

navštěvují, a u těch, kteří ho nenavštěvují. Také mě zajímalo, do jaké míry je možné případné

odchylky připsat právě preventivnímu působení NC.

Toto téma jsem si zvolila už jen z osobního zájmu o tuto problematiku a konkrétně o

NC Station 17 v Blatné, jelikož jsem se několika aktivit v tomto centru sama účastnila, a proto

bych ráda věděla, zda aktivity mají nějaký účinek. Výsledky výzkumu, který jsem provedla,

jsou důležité zaprvé pro určitou skupinu lidí, která v Blatné žije, dále pro ty, kteří by se chtěli

do Blatné přestěhovat s dětmi, také pro ty, kteří v blatenském nízkoprahovém centru (Station

17) pracují (zjistí, zda jejich práce má takové výsledky a účinky, jaké by si představovali)

nebo do něho docházejí, a také pro rodiče dětí. V neposlední řadě mohou být přínosné také

pro zastupitelstvo města, Ministerstvo práce a sociálních věcí a sdružení Prevent, jež NC

financují.

Primární (potažmo sekundární) prevence existuje téměř ve všech městech a jedním

z častých nástrojů je (kromě základních škol) právě nízkoprahové centrum pro mládež. To by

mělo poskytnout mladým lidem prostor pro trávení volného času s předpokladem, že se

nebudou potulovat po ulicích a páchat drobnou majetkovou kriminalitu, popř. ničit veřejný

nebo soukromý majetek. Zároveň poskytuje důležité informace, které se týkají drogové

problematiky, a podporu pro jedince, kteří již mají problémy ať už ve škole, nebo doma atd.

Chtěla bych proto otestovat, zda jsou tyto předpoklady naplněny a mladí lidé navštěvující NC

se opravdu liší ve svých postojích a chování od svých vrstevníků, kteří do NC nedocházejí.

Výzkum byl realizován ve městě Blatná v Jihočeském kraji. Vzhledem k tomu, že

nízkoprahové centrum mohou navštěvovat mladí lidé od 14 do 26 let, bude toto má cílová

skupina. Snažila jsem se o to, aby byli do výzkumu zahrnuti respondenti s různými parametry

nejen co se týče pohlaví, ale také socio-ekonomického statusu nebo vzdělání. Výzkum jsem

prováděla pomocí papírových dotazníků a dotazníků v elektronické podobě. Součástí bylo

také několik rozhovorů s návštěvníky a pracovníky NC.

1 6ĻÚËÕÍÎï ÃþÌÅ Á ÏÔÜÚËÙ

1.1 6ĻÚËÕÍÎï ÃþÌÅ

Cíle výzkumu jsem si vytyčila celkem tři. Prvním z nich bylo zjistit výskyt rizikového

chování, jeho frekvenci a míru u mladistvých navštěvujících nízkoprahové centrum a u

těch, kteří ho nenavštěvují. Dalším mým cílem bylo zjistit, jaké jsou rozdíly v postojích

k rizikovému chování u stejných dvou skupin. Třetím a posledním cílem bylo zjistit, zda

samotné docházení do nízkoprahového centra má nebo nemá na tyto skutečnosti nějaký

vliv.

1.2 6ĻÚËÕÍÎï ÏÔÜÚËÙ

¶ Jaká je frekvence a míra výskytu rizikového chování u mladistvých, kteří navštěvují

NZDM, a u těch, kteří ho nenavštěvují?

¶ Mají rozdílné názory na rizikové chování mladiství, kteří navštěvují NZDM, a ti, kteří

ho nenavštěvují?

¶ Má docházení do NZDM na tyto skutečnosti nějaký vliv? Jsou rozdílné odpovědi vždy

způsobeny navštěvováním/nenavštěvováním NZDM nebo mohou působit i jiné

faktory?

2 .þÚËÏÐÒÁÈÏÖï ÚÁĠþÚÅÎþ ÐÒÏ ÄñÔÉ Á ÍÌÜÄÅĿ
„Služba je určena dětem a mládeži, které se ocitly v obtížné životní situaci, nebo jsou jí

ohroženy, a které nevyhledávají standardní formy institucionalizované pomoci a péče. Jde o

navázání a udržování kontaktu, poskytování informací, odbornou pomoc, podporu a vytváření

podmínek pro sociální začlenění a pozitivní změnu ve způsobu života. Jedná se o ambulantní

případně terénní formu sociální služby nízkoprahového charakteru. Cílem je umožnit jim lépe

se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky, aby v případě zájmu mohly

řešit svoji nepříznivou sociální situaci.“ (Česká asociace streetwork, 2008) Tato zařízením

poskytují mladistvým prostor pro trávení volného času, aby se nepohybovali na veřejných

prostranstvích, jako jsou např. parky nebo zastávky. V nízkoprahovém zařízení pro děti a

mládež (NZDM) mají mnoho možností, jak trávit volný čas, prostor pro setkávání

s vrstevníky, čímž je napomáháno i jejich socializaci. Děti i mladiství se mohou sami

rozhodnout, jak čas v tomto zařízení budou trávit. „Nízkoprahový klub je chráněné místo

(prostor) pro pobyt s kamarády a místo pro rozvoj. Jsou tu kontaktní pracovníci, kteří

dospívající podporují v obtížných situacích a dělají praktické drobné kroky, aby ty obtížné

situace mladí lidé nezažili. S tím, kdo přijde, se snažíme mluvit o tom, jak se mu žije. Posléze

se dostaneme i k závažnějším tématům.“ (Herzog in Opatřilová 2007)


[…]


jako jsou třeba legální drogy, se už názory lišily.
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Pokud porovnáme tyto dva grafy je patrné, že skupina mladistvých, kteří nenavštěvují

NZDM je o mnoho tolerantnější k rizikovému chování. Jediné, co obě skupiny považovaly za

velké riziko bylo pravidelné užívání pervitinu (amfetaminu). První skupina, tedy ti, kteří

NZDM navštěvují, za velké riziko označila také kouření jedné a více krabiček denně, pití 1-2

sklenic i 4-5 sklenic alkoholu denně, pravidelné užívání marihuany nebo hašiše, užívání

extáze 1-2x týdně, užívání pervitinu (amfetaminu) 1-2x týdně a již zmíněné pravidelní užívání

pervitinu (amfetaminu). Oproti tomu druhá skupina, tedy ty, kteří nenavštěvují NZDM

zmíněné typy rizikového chování považovala za střední riziko, někdy dokonce za malé.

Dále jsem se také obou skupin dotazovala, jaký je jejich názor na kriminalitu, jaké

riziko můžou lidem způsobit. Páchání kriminality jsem rozdělila na tři skupiny – násilná

kriminalita, mravní kriminalita a majetková kriminalita. Data ovšem byla velice podobná jak

u respondentů z jednotlivých skupin, tak u skupin jako takových. Respondenti se shodli, že

všechny tři druhy kriminality představují pro jedince velké riziko.

Třetím vytyčeným cílem bylo zjistit, zda právě docházení do NZDM má nějaký vliv

na vztah k rizikovému chování. Podle výsledků, které uvádím zde v grafech to vypadá, že

ano. V mém tvrzení mě také přesvědčila další otázka, která byla součástí dotazníku, v níž

jsem se ptala na to, zda se respondenti setkali v posledních 30 dnech s mladistvými, kteří
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páchali uvedené rizikové chování. Jelikož častěji odpovídali kladně respondenti, kteří NZDM

nenavštěvují, plyne z nich, že chování a názory mladistvých často ovlivňuje společnost, ve

které se pohybují.

Diskuze

H1: Rizikové chování se častěji vyskytuje u mladistvých, kteří nenavštěvují NZDM.

Vzhledem k výsledkům výzkumu můžeme říci, že více zkušeností se zmíněnými druhy

rizikového chování mají mladiství, kteří nenavštěvují NZDM. Hypotéza se tedy potvrdila.

H2: Větší nebezpečí v rizikovém chování vidí mladiství, kteří navštěvují NZDM.

Návštěvníci NZDM jsou pesimističtější, co se týče rizika, které rizikové chování představuje

pro jedince. Naopak ti, kteří NZDM nenavštěvují, tuto rizikovost uvádí nižší. Můžeme tedy

znovu potvrdit hypotézu.

H3: Docházení do NZDM má u mladistvých vliv na výskyt rizikového a postoj k němu.

Jelikož vykazovali jednak větší toleranci, jednak více osobních zkušeností s rizikovým

chováním a jednak více známých, kteří rizikové chování provádějí ti, kteří nenavštěvují

NZDM, můžeme říci, že hypotézu lze potvrdit.

Jsem si vědoma toho, že metoda výzkumu, kterou jsem si zvolila, může skrývat různá

úskalí. Mohou to být především vnější vlivy, které působí na respondenty, aniž by byly

zahrnuty do výzkumu. Tím mohou snížit validitu výzkumu. Stejně tak ji může snižovat zrání,

kdy různé psychologické, sociální a biologické procesy působí na jedince bez ohledu na

působení programu. Také prostředí, ve kterém probíhá výzkum, může respondenta ovlivnit

v jeho odpovědích. Zda je výzkum věrohodný záleží například na tom, jak velký je zkoumaný

vzorek. Abychom mohli říci, že má zjištění jsou stoprocentní, musel by být vzorek větší.

Závěr

Bakalářská práce se zabývá hodnocením preventivního působení nízkoprahového centra.

V první kapitole uvádím výzkumné cíle a otázky. V kapitole druhé se zabývám konceptem

nízkoprahových center a konkrétně nízkoprahovým centrem pro děti a mládež Station 17

v Blatné. Ve třetí kapitole se zabývám společensky nežádoucími jevy. Konkrétně těmi druhy

rizikového chování, které jsem zmiňovala v dotazníku pro respondenty. Ve čtvrté kapitole

rozebírám prevenci ve společnosti, konkrétně primární prevenci, minimální preventivní

program školy a preventivní program ve Station 17. V další kapitole rozebírám metodologii

výzkumu, cíle a výzkumné otázky. V šesté kapitole už se zabývám samotným hodnocením

nízkoprahového centra, tedy rozebíráním výsledků dotazníku. Cíle výzkumu byly tři. Prvním

bylo zjistit výskyt a jeho míru a frekvenci rizikového chování u mladistvých. Zvlášť jsem to

zjišťovala u těch, kteří navštěvují NZDM a u těch, kteří ho nenavštěvují. Z odpovědí

respondentů jsem zjistila, že častěji a ve větší míře se rizikové chování objevuje u

mladistvých, kteří nenavštěvují NZDM. Druhým cílem bylo zjistit postoje k rizikovému

schování u obou skupin. Tolerantnější a optimističtější, co se týče rizikového chování, byla

skupina nenavštěvující NZDM. Třetím a posledním cílem bylo přijít na to, zda má NZDM

vliv na postoje a výskyt rizikového chování u mladistvých. Z výzkumu vyplývá, že NZDM

opravdu vliv na tyto skutečnosti má, protože jeho návštěvníci s rizikovým chováním mají

mnohem méně zkušeností, než ti, kteří NZDM nenavštěvují. Je třeba ovšem zmínit, že mohou

působit i jiné faktory, které nebyly ve výzkumu zahrnuty. V práci jsem odpověděla na

všechny výzkumné otázky, které jsem si položila.
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