UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Tereza Posavádová
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální politika

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení preventivního působení nízkoprahových center pro mládež: případová studie centra v Blatné

Mgr. Martin Nekola, Ph.D. vedoucí práce Mgr. Jiří Remr, Ph.D. oponent práce
-- --

Řádný termín

Klasifikace: nedostatečně

Záznam o průběhu obhajoby: Studentka seznámila komisi s obsahem a závěry své práce. Na otázky členů komise reagovala neuspokojivě.

Datum: 13.6.2016

Opravný termín č. 1

Klasifikace: \_\_\_\_\_

Záznam o průběhu obhajoby: \_\_\_\_\_

Datum:

podpis předsedy komise

Opravný termín č. 2

Klasifikace: \_\_\_\_\_

Záznam o průběhu obhajoby: \_\_\_\_\_

Datum:

podpis předsedy komise